formare poteritis. Deus dereliquit Cæsareanum exercitum, & munitionem urbem Belgradum in manus inimicorum delapi permisit, ob pecata Christianorum.

10. Non est ita, obturbat hic non nemo, non est ita! Non debilissimum aggredi Turcam, sicut viribus longe inferioris, exercitus pette & fame extenuatus est, Imperator non habet fidis Duces, consilia non bene fuerunt agitata, aies non bene disposita? Mihi Christiani, nec confessio tibi, nec contradico, fed addo, hac omnia esse meros efficius peccati. Si Deus in mortem tradre vilut agrotum, excusat medicos & chirurgos: & si panire vilut integrum Regnum, excusat Principes & Consiliarios. Memini me audiisse de celebri quidam Italia urbe, quod in principali sua Ecclesia organum pneumaticum prestito & admirando operis confici curaverit. Artificio perfecto quasdam cives ex arte, quod opus adhuc praefauit eti. borare posset Pofsem, ajebat iste, tum utrumque illi oculum eruerunt, ne forte hanc artifici gloriam alterius cuidam urbium cedere cogerentur. Infelix artifex ultimi honoris causa rogabat, ut adhuc semel ad iuum organum adduceretur: adductus est, & ecce! unicum iulum ferreum abruptus, quo factum est, ut organum illud hodiernam in diu defecta labore, a nemine artificium reparabili. Jam accedant ad hos organum centeni milioni, quilibet diversum iudicium feret: dicet unus, defecum se teneri ex parte pedalis, alter ex parte manualis, tertius ex parte registrorum, quartus ex parte tollium, & sic deinceps. sed dicant quidquid velint, revera rotius mali origo est, quod Organopagus in illa fibi criminis vindictam filium illud arcane frigererit. Parenti in sententia hic discurrendum est: Esto erratum esse in causa belli, esto stipendi militum non esse soluta, esto exploratores suis prostros, esto Polimarchos & Duces iuive infidos, & quia sunt similia; revera iniuria fortuna, & bellis infelicitis gesti causa est, quod Divinus artifex, qui in hoc mundo instar organi omnia ordinat, peccatis Christianorum irritatus consilia Ducum & Procerum coruperit. Verbo omnia, decipimus & decipimus, nisi cum Regina Esther fateamur: Peccatum in conspiro tue, ideo tristis sumus in manu inimicorum nostrarum. (Eph. 4. 1.)

11. His iam auditis, de mi obstinate peccator, qui in vanitatis, in deliciis, in iniuriosis, in luxuris abfque illo Domini timore defecis, dic quia tibi animus? Tua culpa accidit, quod generosissimi ac nobilissimi milites auxilio Dei deficiunt in florentissima vita ante barbarorum acinacis succubuerint! Tua culpa accidit, quod multi alli in miserandam captivitatem abrupti nunc in vinculis, pecubus, & cruxim contabescit. Tua culpa accidit, quod multi Patrioti Germani, qui ante aliquot annos sumptus fortunarum suarum reculit in Hungariam commigrarunt, jam empta & culta prædicta cum paupertate & exilio commutare desierunt. Tua

culpa accidit, quod optimi cives Belgradenses sua aedificia funditus erecta non sine immensis lachrymis, & luctu barbaris cederu cogantur. Tua culpa accidit, quod multi qui temporalibus nimis inordinate agglutinati sunt, malint Religioni, quam sibi fortunis valedicere. Tua culpa accidit, quod Ecclesia & monasteria in hac urbe dedicata jam in equorum stabula, in haras, & Mahometis Moscheas convertantur. Tua culpa accidit, quod fides Episcopalis immensis sumptibus fundata iterum tollatur, & facriconcionatorum ex catechistarum conatus in animarum salutem, & Ecclesie propagationem impensis suo effectu frustrantur. Tua culpa accidit, quod SS. Eucharistia Sacramentum, Missa Sacramentum, & Crucifixus Sanctorum imagines tam in templis, quam privatis domibus eliminantur, & loco horum ubique Turcica Luna erigatur. Tua culpa accidit, quod Christus Dominus ab impiis Machometans contemnatur, irideatur, & blasphematur, tanquam infirmus & impotens Deus, qui Christianis militibus affilie non potuerit. O mi Christiane peccator, quam graves ac terribiles accusationes in illa die contra te afferet Ecclesia, que ex tuis sceleribus turpiter deformata, & ideo a Divinissimo sposo puto odio habita, ac derelicta fuist. Vx tibi, quia contra te vindictam clamabit.

12. Epilogus. Quid igitur factu opus est? O Christiani mei, quid factu opus sit, infaustus nobis praefens Jubilium! vult Sanctissimum Pontificis, ut penitentiam agamus, & micerordiam Dei humiliter imploremus. videatur id tanto magis necessarium, quia Ecclesia non folum in Hungaria, sed & alibi gravissime premit & affligitur. Eheu! gliscit sub cinere ignis, qui in flammam erumpat etiam in nostra Patria salvifica Religioni poterit esse existens! quare agite amplectimini consilium sanctissimi Pontificis! quilibet studeat per feriam sanctam Confessionem ac Communione munere conscientiam, dein intra præstum quatuordecim dierum terminum han: Ecclesiæ falem semel visiter, ibique pro exaltatione Sanctæ Matris Ecclesie, pro concordia Principum Christianorum, & extirpatione Heretorum ardentes preces fundat, in una septimana tres dies eurais observet, & pro fortunis suis stipendiis in eugenos distribuit; hac enim sunt paucia, quae pro lucrandis indulgentias requiruntur. De cetero, cum certum sit penitentiam sine emendatione nullam esse, jam cescent vanitates & deliciae, tollantur abusus & scandala, racant fidicines & choraulas, prohibeantur choræ & tripladia, fugiantur pravae occasiones, abrumptur peccaminosa familiaritatis, desinant ebrietates & luxurias, atque omnis plebs coram Crucifice laetitiam clamat: O Domine miserere Ecclesie tue, quam preiolo Sanguine fundati, da ut porta infernalis & etiam Turcicæ contra illam non praveleant! &c. Tugue etiam a Sanctissima Dei Genitrix, quod hodiecum die Christianis insiguum victoriam mirabil-

## CONCEPTUS XXXI.

De reverentia Sacerdotibus debita propter Sacrificium, Verbum Del., & Horas presæ.

Si Mundus vos odit, scitote, quia me priorem vobis odio habuit. Iohn. 15.

Sacerdotes ab omnibus genibus honorantur.

1. Nulla est gens, nulla sub sole natione, quæ non ex infinitu quoddam naturali Sacerdotes in honore habendos esse censuit. Rex Pharaon, eti populus Ægypti a novissimis usque ad extremos regni sui fines sibi tributarioris esse voluerit, terram tamen, quam Sacerdotibus inhabitantibant dedit, ab omni onere exempt. (Gen. 20.) Æthyopes Sacerdotibus suis tandem potestef contulerunt, ut Reges e throno deicere, & si ipsi vilum fuerit, morti adjudicare potuerint. (Baron. ann. 57. n. 34.) In Republica Romana Augures tanta auctoritate pollebant, ut facultatem habuerint Senatus Jurisconsulti annullandi, & confites ab officio desponendi: quod si quis poparam aliquid dixisset: non placet Diis, ut inter mortales diutius vivas, miler ille, tanquam ad oraculum, confessi sibi violentas manus inferre, & propriece murcerare trucidare non dubitaret. Veteres Germani ad solemne habeant, ut nemo tententia Judicis ad mortem condemnare posset, nisi cum Sacerdos ratam habuerit. Hac erat genitium erga suos sacrificios reverentia! verum non minor fidelium, falsoe eorum, qui virtutis & prudentiæ excelluerunt, erga veros Christianos! S. Antonius, Vir teris venerabilis, demonibus formidabilis & summis Principibus adeo astimabilis, ut felices se reputaret, (Lehner Bibl. V. Sacerdot.) si epiftola ab eo honorarentur, cum obviis habret Sacerdotem, in publica via ejus pedibus advolus non ante surrexit, quam benedictionem ab illo impetraret. S. Franciscus Seraphicus dicere se potebat, si Angelum simul & Sacerdotem omnium haberet, se prius Sacerdotem manum olciuole veneraturum, deinde primum reverentiam Angelo exhibitum. S. Catharina Senensis tanta in Sacerdotes veneratione lerebatur, ut coram pedum vestigia, dum vel ab altari vel a cathedra redibant, pio oculo venerari fit foliata. Quia autem causa tanta affirmationis? Quid olim infideles commovit, & nunc fideles, tam prudenteriores, & meliores commovet ad

tantam erga Sacerdotes reverentiam? Respondeo, commovet, & commovit debita gratitudinæ; quia nimur feria mente ponderarunt, & ponderant immensa beneficia, quæ ex Sacerdotiis functionibus in universum genus humanum redundant.

*Ex merito quidem, quia per SS. Missa Sacrificium, per Verbum Dei, & precas quotidianas toti mundo ingens beneficium praefat.*

**2. Proposito.** Quænam sunt ista beneficia? sunt, quæ Sacerdos sacrificando, Verbum Divinum prædicando, & preces horarias, aliaque per seculando toti mundo exhibet: Sacrificando placitum Numinis iram peccatis hominum irritatam: Prædicando tunc & etiæ objectum iracundia Divina, videlicet peccatum: Orando impedit, aut falso suspicere effectum iracundia Divina, nempe poenas temporales & aeternas. An putas, exiguæ sunt hæc Sacerdotum beneficia? Argue: intueantur Sacerdotem in altari, in cathedra, & in choro, atque confideremus, quid illi debeat, neque debeat occasio, ea quæ dicuntur, ex vita & getis SS. Apostolorum Simonis & Judæ aliquatenus exemplificandi: Attende! Favete!

### §. I.

**3. Confirmatio.** Non exiguum meretur gratitudinem Sacerdos propter beneficium, quod universo humano generi præfatus sacrificando. Nolo quicquid dilaudare SS. Sacrificii virtutem, quæ sancti Apostoli Simon & Judas prima die, quæ Ægyptum & Melopotamiam intraverunt, omnia utrue regionis idola, quæ anteconfluentibus responda fundebant, obnubecere fecerunt: sed de illa virtute loquor, quæ justitia Divina, peccatis hominum irritata Sacerdos per SS. Sacrificium quasi vim inferit; cum enim non tantum sit legatus Dei ad homines, prout nuper explicavimus, sed etiam legatus hominum ad Deum, id agit per incircumstantiam Altaris Sacrificium, ut Divinam Iustitiam quotidiani peccatis irritatam placet & tranquillet. Quam cauam esse putatis, Dilectissimi, quod Deus nunc in gubernando hoc universo tanto plus Miferierunt ostendat, quam ostenderit faculus antiquis? (Iudic. 10.) Eheu quis non esborrebat? ad sumendum de uno adulterio vindictam quinque milia Benjamitanorum gladiis occidi voluit. Ob levem Davidis Regis in numerando populo vanitatem ac luxuriam, peccatum Deus immisit tam funestum ut modico temporis intervallo septuaginta mortaliæ milia extincta sint. (2. Reg. 24.) Obstat uox curiosior, aut minus reverens, quem in arcum Beriamitæ (1. Reg. 6.) defixerant, strage quinquecentum milium ex ea gente vindicatum est. Nunc, esti adulterum, potquam matrimonium ad Sacramenti dignitatem elevatum est, non tantum injuria feciditatem,

sed & malitiam quodammodo Sacreglegi complevit: Nunc dum non tantum vanitas, sed noxia in publicum exempla, immo perjury & detestabile blasphemia, quæ omni fore momento in injuriam Divini Nomini evocantur, aliaque peccata crebetcant: Nunc esti permulti Arcam Eucaristicam non tantum indiguo intueri, sed indigne manducare in SS. Sacramento præfumant: Nunc, inquam, haud fecus ac fieri amum in cruce truncosuffixas habent manus, senum nullum prodit, & immaniae populū sceleræ majori longanimitate, quam olim leves contra debitam fieri reverent, tanta nosas tolerat. Quæ cauta sunt in Mundo gubernando discriminis? an forsan commissaria populi peccata minus iam habent malitiam, & venia atque excusatione magis digna sunt, quam olim? Nihil minus! vera tanta suspendit clementia cauta est Sacrificium Missæ, in quo nullo non tempore Patri aeterno magna illa virtus Christus Jesus sacerdotum manibus immitatur. Atque hic est arcus illæ celestis qui Divina iustitia tempestates fedat, & potentiam Divini fanguinis vox pro toto mortalium genere misericordiam implorat, & impetrat.

4. Atque hoc olim Hebreo populu dearet, qui esti pro pecatis diversiflorum rituum Sacrifica haberet, nullum tamei habuit ejus virtus ac potentia, quantum suscipimus in novæ legis Sacrificio. Idecirco Deus infelicitibus illis exprobavit, quod tot fuis hostis ac oblationibus id efficere non posset, ut furorem ejus ac indignationem mitigarent: *Ad ipsos vittimorum mactum non inebriabit me.* (I. Cor. 45.) Nil tamen Dei exprobare potest populo Christiano, apud quem vel unum Missæ Sacrificium uigore adeo illi pluit, ut inebrietate quodammodo ejus jutitiam posit, & ita quidem inebriatur, ut fulmina, quæ jamiam in peccatoris interquebat, manibus ejus extorquet. In Gracia quondam tam pestilens erat aeris infesti contagio, ut homines in publicis compitibus mortui hau alienari caderent, quam imminentie hyene arborum folia. At malum tam perniciösum avertendum fuit Hippocrates, (Segn. hom. Cbr. p. 1. dif. 12. n. 7.) ut lucifere per campum arboribus prægrande ligorum fructus colligerentur, quæ subi accensa contagiofæt auram purgarent, id quod re ipsa fuit. Cum tota paup' regio venenosa libidinis, aliorumque scelerum lue infecta est, ita ut Dei publicis calamitatibus in nos animadvertere quasi cogatur, quid aliud remedii supereat, quam ut Sacerdotes Divinum hunc sagam in altari accendant, cujus fuavissimus odor, & amoris flammæ contagionem, nullis alius remedias fanabim, purget & salubritatem restituat? Et putes, mi Christiane, Sacerdotem, qui tam efficax & salutare propitiationis holocaustum legit, & Divinam iracundiam placat, nullam mereri gratitudinem, nullam venerationem? Pergo ulterius!

### §. II.

### §. II. Per Verbum Del.

5. Non exiguum meretur gratitudinem Sacerdos proper beneficium, quod Christianopœria præfatur, verbum Dei proponendo: quia per illud iracundia Divine obiectum, videbit peccatum, auferi & destruit, atque peccatore ad penitentiam conversus in salutis felicitatem reducit, prouo iterum exemplum habemus in SS. Apofolis Simone & Iuda, qui in vastissimis illis regionibus innumerabilis hominum multitudinem ab idolatria impetrante ad veri Numinis agitacionem traduxerunt. Generosissimum Bellidax Iudeus ubi exercitum urbani Jerichonuntibus admovit, videlicet illam turribus, & monibus munitam vi expugnari hau posse, præcepit Sacerdotibus & Levitis, ut cum cornibus & litu sepius urbem circumirent, id ubi factum est septima vice ex turbam clangore ac sonori muri reperire coruerunt, atque Israelites victoribus liberum in urbem accessum aperuerunt. (Josue 6.) Per urbem Jericho Doctissimum Abulensis ap. Baiz. ser. 4. §. 1. ait intelligi, civitatem diabolici, in qua tanquam propagulatio tenebrarum princeps refidet, & fastuoso caput contra Deum erigit: monia & tressus hujus civitatis sunt superbia, avaritia, luxuria, aliaque sceleræ. Et quid fit? cum Sacerdos in cathedrali, cui Dominus Deus exprefse precipit: *Clama, mi celst! quia sub exaltata vocem tuam: Verbum Dei intontat, haec monia, id est, sceleræ corrunt, expugnat diabolus, peccatores convertuntur, & Deus triumphat.* Siccan canentes subi, ait S. Aug., morti Jericho cedentibus: ita superbæ mundi cum suis suribus, avaricia, luxuria, luxuria simul cum concepientis malis affida Sacerdotum prædicatione dispernuntur. Labet convinci exemplis? Obris Limana olim erat festina scelerum, ita ut impietate cum Sodoma & Gomorrha decertare, & eandem a iustitia Divina proxima indies metuere posset. Venit tunc temporis Limana S. Franciscus Solanus, Vir tam vita sanctitate, quam dicendi eloquentia celebrerrimus, cuius visidem fere tota civitas concurrebat. (Roffig. cent. 3. Mir. 7.) Tunc enim vero Franciscus perorare, atque tanta verborum si ac zelo contra vitia detonare cepit, ut, Divina adspiculante grata, populus primo ingemiscere, dein in lacrymas effundit, demum in genio prociduus immenso cum euoluta, ac eretis-manus Deum veniam rogare, & morum emendatione promittere ceperit. Neque defuerunt promisso: urba quæ manu fuerit scelerum omnium domicilium, facta est vespere penitentia spectaculum. Eandem vix ac efficaciam Verbi Divini expertus est juvenis, (Men. sent. 6. 2. 23.) qui a proprio dudum conceptu ingrediendi Religionem recellerat, & ad mundi genus dissolute viditatis voluptatibus inhabebat: cum aliquando in conventu sacra solitatis hac sancti Bernardi gno me illi exsan-

cto Menstru prolegeretur: *Quid tardas ipsum quem iam dudum conceras, spiritum concipere, quando vivere potes, nisi mori nos audieris?* His auditis cen fulmine tactus primo exhorruit, deinde hoc monte Divinitus fibi dari agnoscens, quæcum propositum opere executus est. Defino describere, quam mirabiles conversiones Verbum Dei in S. Augustino, Nicolo Tolinatine, Antonio Magno, aliisque operatum sit, & ait, nimis quam certum esse, quod eisdem conversiones bodiedum in peccatoribus operatur, qui audita nonnunquam pro concione unicæ sententia ad penitentiam convolant, & demum ad magnam vitæ sanctitudinem pervenerunt.

6. Neque solum peccatores convertit Verbum Dei, sed eisdem etiam a relâpso in pristina peccata præfatur. Scis, mi Christiane, cur Verbum Dei fali comparari soleat? ideo, dicas; qui sic fuit fali acutola perificatione carnes a putredine; ita Verbum Dei animas penitentes contraria relâpsum præsumunt! recte ait: verum audi aliquid amplius! cum Carolus V. Romanorum Imperator (Bicker in prefat. 1. de sanct. conf.) urbem Tuftanam in Africa obdidiceret, milites non solum siti ex calidissimis solibus orta, sed & deficiente comeatu fame fere contabuerunt; quid egerunt? aliquot fali granula lingua supponerunt, quibus vitam, siquidem annona advehenteret, una vel altera die, alias certo certius interiteri, confervarent. O quam multi penitentes ad pristinæ sceleræ reverti suflent, nisi unum vel alterum fali granulum, vole dicere, unam vel alteram tentepiam pro concione auditam in animo retinuerint, quæ fale contra pericula, & occasions obmiserunt; nihil est diabolus familiarius, quam quod penitenti animæ, quam ægre & suis rebus dimisit, pro viribus suis infidis struit! venit ad illam post conversionem, inviat, blanditur, & mundi ac carnis voluptates, olim tamamicas, ruris offert: quid fit? cogitat anima, quid nuper dixerit e cathedrali Sacerdos, repeat tentationem, qua commoverit se sensit, v. g. illam quæ predixit homini, si mundum universum increverit, aut aliam similem, atque sic inviolabile renovat propositum potius mortem, quam Dei offendit admittendi. O laudetur Deus! sicut illa hoc fali granulum in meato non habuisset, peccasset, & forte aeternum periret. Et putas, mi Christiane, Sacerdoti peroranti pro tanto beneficii nullam gratitudinem, aut reverentiam deberi? Progregiamur ad tertiam partem!

§. III. Et per precas quotidianas toti mundo ingens beneficium præfas.

7. Non exiguum meretur gratitudinem Sacerdos proper beneficium, quod humano generi præfatur per horarias preces & alia pietatis opera, quibus tristes peccati effectus, id est, calamities publicas, ut famæ, pestem, bella, aliaque mala propitiatio Deo præpedit,